РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ЕНТАУЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ                         БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА                                                                        КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ
                                              Р Е Ш Е Н И Е
16.05.2023                                        п.Красные Ключи                                                № 9-33
О  внесении изменений в Устав Ентаульского
[bookmark: _GoBack]сельсовета Большемуртинского района

В целях приведения Устава Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального и Краевого законодательства, руководствуясь  Уставом Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, Ентаульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в пункте 1 статьи 11 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.3. в пункте 5 статьи 16 слово «решения» заменить словом «правовые акты»;
1.4. в пункте 2 статьи 17 слова «заместитель главы сельсовета» заменить словами «специалист первой категории администрации сельсовета»;
1.5. статью 23 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Совет созывается на свои сессии не реже 1 раза в три месяца председателем Совета депутатов поселения.
[bookmark: sdfootnote1anc]Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение  10 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
1.6. статью 28 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
1.7. подпункт 1.11 пункта 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«1.11. решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении поселения и не отнесенные действующим законодательством либо настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов или Главы поселения, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством;»;
1.8. третье предложение пункта 4 статьи 33 исключить;
1.9. статью 33.1 исключить;
1.10. в подпункте 4 пункта 2 статьи 38 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.11. в статье 39.2:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- абзац первый пункта 3 исключить;
- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- в подпункте 5 пункта 5 слово «пункт» заменить словом «пункта»;
1.12. в пункте 2 статьи 39.4 слово «соответствующего» исключить;
1.13. в пункте 1 статьи 57 слова «(населенного пункта, либо части его территории, входящего в состав поселения)» заменить словами «(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения)», слова «(населенного пункта, входящего в состав поселения)» заменить словами «(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения)»;
1.14. пункт 1 статьи 58.2 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере  1000 рублей
Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;
1.15. в статье 62 слово «глава» заменить словами «Глава сельсовета», слово «самоуправления» заменить словами «самоуправления, прокурор Большемуртинского района».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета.
3. Глава Ентаульского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                                 В.Н.Васильев

Глава сельсовета                                                                                          С.А.Данилов